[image: Sistema Certificado ISO 9001_2008_Azul][image: foto-perfil]Câmara Municipal de Sete Lagoas
ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete Júnior Sousa

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N°_____/2021.

“DENOMINA VIA PÚBLICA A RUA JOSÉ BLAIR DIAS NO BAIRRO LAGO AZUL.”

Art. 1º - Passa a denominar-se “RUA JOSÉ BLAIR DIAS” a atual Avenida A, situada no bairro LAGO AZUL, que se inicia entre as Avenidas C2 e Rua Urcine Barbosa de Abreu, no mesmo bairro.

Art. 2º – Esta Lei entra em vigor na data da publicação.

Plenário da Câmara Municipal de Sete Lagoas, 15 de setembro de 2021.

____________________________________
Júnior Sousa
Vereador - MDB
[image: ]

JUSTIFICATIVA

Nascido em Sete Lagoas no dia 03/08/1946, Jose Blair Dias residiu na cidade até seu falecimento. Perdeu sua mãe quando ainda criança aos 5 anos de idade e seu pai trabalhava na rede ferroviária.  Desde então, tomou com sua responsabilidade a obrigação de contribuir com as despesas da casa, onde começou a trabalhar vendendo caldos de mocotó pela cidade e passou a ser carinhosamente conhecido como “Zé Tela”. Trabalhou também em siderúrgicas da cidade por um tempo e acabou se aposentando por invalidez, após sofrer um infarto. Ao se aposentar, retomou as vendas de caldo para complementar a renda, onde conheceu sua esposa Terezinha. Se casaram e tiveram 5 filhos. Batalhou a vida inteira com muita garra para que os filhos conseguissem crescer na vida e constituírem suas famílias e independência, o que teve sucesso! Infelizmente, no dia 24 de março de 2018, faleceu aos 72 anos vítima de um infarto fulminante (não registrado na C.O), e hoje está em paz ao lado de Deus. “Meu pai era um homem maravilho e que inspirava a todos a sua volta com muita alegria”. Afirma Charlene, uma de suas filhas.

OBSERVAÇÃO: Certidão para denominação e certidão de óbito anexas.

Sete Lagoas, 15 de setembro de 2021.

____________________________________
Júnior Sousa
Vereador - MDB
[image: ]

[bookmark: _Hlk60815800][bookmark: _Hlk60815801]Rua Domingos Louverturi, Nº 335 – 2º andar – sala 208 – Bairro São Geraldo – Sete Lagoas
CEP: 35.700-177 – Fone: 3779-6328 –vereador.juniorsousa@camarasete.mg.gov.br

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png
»iiﬁ%